
Pagina 1 di 5

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: ATTRIBUZIONE OBIETTIVI 2020 AI DIPARTIMENTI E ALLE 
STRUTTURE AZIENDALI - APPROVAZIONE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 11-6930 del  29 maggio 2018)

Nella data sopraindicata, di propria iniziativa – previa acquisizione del parere dei Direttori: 

Amministrativo e Sanitario – ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di 

cui all’interno.



Pagina 2 di 5

OGGETTO: ATTRIBUZIONE OBIETTIVI 2020 AI DIPARTIMENTI E ALLE 

STRUTTURE AZIENDALI - APPROVAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE la D.G.R. 23.12.2013, n. 25-6944, che indica le linee di indirizzo per la costituzione e il 
funzionamento degli Organismi Indipendenti di Valutazione e in materia di misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance, in applicazione del D. Lgs. 150/2009 e 
s.m.i.;

la Deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 30 ottobre 2017 di adozione del 
Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance Aziendale (SiMiVaP) in ASL 
NO;

la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 24/05/19 di adozione definitiva 
dell’Atto Aziendale a seguito del recepimento regionale operato con D.G.R. 23-8807 del 
18 aprile 2019;

CONSIDERATO che la D.G.R. 23.12.2013, n. 25-6944 - al punto B.3 dell’All. B, “Documenti aziendali di 
programmazione e verifica della performance” - prevede che ogni azienda predisponga un 
documento programmatico nel quale siano indicati obiettivi, indicatori e target sui quali 
misurare, valutare e rendicontare la performance, denominato Piano Annuale della 
Performance;

RITENUTO necessario per l’anno 2020 sperimentare una modalità innovativa, rispetto alle precedenti, 
di valutazione della performance organizzativa della ASL NO – descritta in dettaglio nel 
documento allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale -, 
focalizzando l’attenzione, oltre che sulle singole strutture organizzative, su “processi” e 
“progetti” come unità di analisi per la misurazione della performance organizzativa, al 
fine di una più efficace rappresentazione dei risultati; ciò al fine di ottenere un continuo 
miglioramento in termini di incremento della performance delle singole strutture, e poter 
aggiornare, conseguentemente, il Si.Mi.Va.P. aziendale;

ATTESO che, in applicazione del ciclo della Performance aziendale sperimentalmente modificato 
come sopra descritto - nelle more della assegnazione da parte della Regione Piemonte ai 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Regionali degli obiettivi economico-gestionali, 
di salute e di funzionamento dei servizi per l'anno in corso - l’ASL NO ha provveduto a 
definire gli obiettivi annuali ed infra-annuali da assegnare alle  diverse strutture aziendali 
ed alla funzione Medico Competente, al Servizio Prevenzione e Protezione e al Servizio 
Sociale Professionale Aziendale (staff della Direzione Generale), con i relativi indicatori 
e con scadenze esplicite entro cui ci si attende che i progetti assegnati siano realizzati, 
verificati e, infine, valutati dall’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), su 
istruttoria della Struttura Tecnica di supporto all’O.I.V.;

https://trasparenza.asl.novara.it/documents/2829052/14687374/2017_246+-+SEF.pdf/7361d5c7-5745-4602-a649-c7526ed508f2


Pagina 3 di 5

DATO ATTO che nel periodo 05-14 febbraio 2020 si sono svolti gli incontri con i 
Direttori/Responsabili per assegnare alle Strutture aziendali gli obiettivi per l’anno 2020;

che il budget economico assegnato 2020, dettagliato in allegato 1 quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, è da intendersi:
 inclusivo degli oneri collegati ai conti costituenti spesa per risorse umane, per i quali 

è definito con DGR. 40-7703 del 12.10.18, "Approvazione piani triennali fabbisogno 
personale (PTFP) 2018-2020", il cd "fabbisogno sostenibile" per l'anno 2020 pari ad 
euro 104.666.971,00;

 al netto dei costi finanziati da corrispondente ricavo (FDV inclusi indennizzi ex 
L.210/92, libero-professione intramoenia, importi derivanti dall'utilizzo dei fondi 
Balduzzi accantonati, convenzioni e comandi per l'utilizzo di personale dipendente 
presso altre aziende sanitarie regionali);

che il budget assegnato potrà eventualmente essere oggetto di revisione in relazione a 
eventi contingibili ed urgenti che si dovessero verificare in corso di esercizio;

che per quanto concerne l’assegnazione del budget alla s.s.d. Redazione, gestione e 
verifica accordi contrattuali con erogatori privati s.s.d. Gestione e Funzioni 
Amministrative decentrate a valenza territoriale, il vincolo di budget gestito dalla 
Struttura è correlato alle determinazioni regionali in materia;

che in sede di discussione degli obiettivi è stato sottolineato ai Direttori/Responsabili 
delle strutture interessate:
 che la Regione Piemonte non ha ancora provveduto all'assegnazione ai Direttori 

Generali delle Aziende Sanitarie Regionali degli obiettivi economico-gestionali, di 
salute e di funzionamento dei servizi per l'anno 2020, e che pertanto gli obiettivi 
assegnati potranno essere oggetto di adeguamento al recepimento di tali obiettivi 
declinati dalla Regione Piemonte;

 che i volumi delle prestazioni erogate in regime di libera professione intramurale 
delle singole strutture non possono essere superiori ai volumi dell’attività istituzionale 
erogata, così come previsto dalla normativa in vigore (Legge 3.8.2007, n. 120, e 
successive modificazioni e integrazioni);

altresì che:
- per la definizione dei suddetti obiettivi si è tenuto conto – fra l’altro – di quanto 

disposto dalla D.G.R. n. 9-11625 del 22.6.2009, avente ad oggetto: “Recepimento 
degli Accordi regionali sottoscritti con le OO.SS. firmatarie del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro della Dirigenza Medica e Veterinaria e della Dirigenza 
Sanitaria, Professionale, Tecnica ed Amministrativa ai sensi dell’art. 5 dei rispettivi 
Contratti di lavoro del 17.10.2008”;

- ai Direttori di Struttura Complessa ed ai Dirigenti di Struttura Semplice 
Dipartimentale, in occasione della sottoscrizione degli obiettivi 2020, è stata data 
comunicazione dei criteri per la valutazione dell’efficacia del modello gestionale di 
cui all’art. 27, 1° comma, punto 1 CCNL 03/11/2005;

PRECISATO che la valutazione del raggiungimento dell’obiettivo Economico e di Attività “Mantenere 
i livelli di produzione appropriata della struttura, anche tenuto conto della definizione del 
fabbisogno al fine di assicurare l'equilibrio tra costi e ricavi del presidio ospedaliero” 
assegnato alle strutture aziendali interessate nell’ambito del governo della produzione 
della struttura, dovrà essere valutata a livello di Presidio Ospedaliero nel suo complesso e 
non di singola struttura;



Pagina 4 di 5

RITENUTO di attribuire gli obiettivi per l’anno 2020 ai Dipartimenti, alle Strutture Complesse, alle 
Strutture Semplici Dipartimentali e alle funzioni, allegati al presente provvedimento quali 
parte integrante e sostanziale, rilevanti ai fini del riconoscimento della retribuzione di 
risultato per l’anno 2020 e per la valutazione dell’efficacia del modello gestionale di cui 
all’art. 27, 1° comma, punto 1. CCNL 3.11.2005 del Direttore di Struttura Complessa e 
Dirigente Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale. Tali obiettivi costituiscono 
documento di programmazione e verifica della performance aziendale;

PRECISATO che gli obiettivi ed i programmi da realizzare assegnati alle strutture aziendali possono 
richiedere un impegno aggiuntivo all’orario contrattuale di 38 ore settimanali del 
personale dirigenziale; conseguentemente l’eventuale orario eccedente prestato nell’anno 
2020 da ogni singolo dirigente, ad esclusione delle ore necessarie per il servizio di pronta 
disponibilità e di guardia e delle ore aggiuntive collegate alla realizzazione di obiettivi 
prestazionali ai sensi della DGR 9-11625 del 22/6/2009 (32 ore per i Dirigenti Medici, 40 
ore per i Dirigenti Veterinari e 36 ore per la Dirigenza Sanitaria e PTA), sarà ritenuto 
necessario per il raggiungimento degli obiettivi e quindi remunerato nell’ambito della 
retribuzione di risultato;

RITENUTO di collegare al raggiungimento degli obiettivi di cui al presente provvedimento - la cui 
verifica è effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione - la corresponsione della 
retribuzione di risultato anno 2020 al personale della Dirigenza e del Comparto, secondo i 
criteri di cui ai vigenti accordi contrattuali.

Con il concorso dei pareri del Direttori: Amministrativo e Sanitario

DELIBERA

per tutto quanto in premessa indicato:

1.) di approvare la sperimentazione avviata per l’anno in corso di una modalità innovativa, rispetto alle 
precedenti, di valutazione della performance organizzativa della ASL NO – descritta in dettaglio nel 
documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (ALL. 1) – che 
prevede l’assegnazione di obiettivi annuali e infra-annuali, che coinvolgono tutto il Personale 
(Dirigenza e Comparto) delle Strutture Aziendali;

2.) di attribuire per l’anno 2020 gli obiettivi alle Strutture aziendali, alla Funzione Medico Competente, al 
Servizio Prevenzione e Protezione e al Servizio Sociale Professionale Aziendale, riportati nelle schede 
allegate al presente provvedimento - parte integrante e sostanziale del medesimo - (ALL. 2);

3.) di dare atto che i suddetti obiettivi costituiscono documento di programmazione e verifica della 
Performance aziendale;

4.) di precisare che gli obiettivi di cui al punto 2. - la cui verifica sarà effettuata dall’Organismo 
Indipendente di Valutazione - sono rilevanti ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato e 
per la valutazione dell’efficacia del modello gestionale di cui all’art. 27, 1° comma, punto 1. CCNL 
3.11.2005 del Direttore / Responsabile di Struttura Complessa e Semplice Dipartimentale;



Pagina 5 di 5

5.) di stabilire che gli obiettivi ed i programmi da realizzare assegnati alle strutture aziendali possono 
richiedere un impegno aggiuntivo all’orario contrattuale di 38 ore settimanali del personale 
dirigenziale; conseguentemente l’eventuale orario eccedente prestato nell’anno 2020 da ogni singolo 
dirigente, ad esclusione delle ore necessarie per il servizio di pronta disponibilità e di guardia e delle 
ore aggiuntive collegate alla realizzazione di obiettivi prestazionali ai sensi della DGR 9-11625 del 
22/6/2009 (32 ore per i Dirigenti Medici, 40 ore per i Dirigenti Veterinari e 36 ore per la Dirigenza 
Sanitaria e PTA), sarà ritenuto necessario per il raggiungimento degli ulteriori obiettivi e quindi 
remunerato nell’ambito della retribuzione di risultato;

6.) di collegare al raggiungimento degli obiettivi di cui al presente provvedimento - la cui verifica è 
effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione - la corresponsione della retribuzione di 
risultato anno 2020 al personale della Dirigenza e del Comparto, secondo i criteri di cui ai vigenti 
accordi contrattuali.

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Arabella Maria Teresa Fontana)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 5 pagine e di n. 2 allegati.

- Allegato 1 – Si.Mi.Va.P. ASL NO: sperimentazione di modalità innovativa di misurazione e valutazione della 
performance organizzativa – 7 pagine

- Allegato 2 – Schede obiettivi Dipartimenti e Strutture – 189 pagine














































































































































































































































































































































































































		2020-03-06T22:50:36+0000
	ARABELLA MARIA TERESA FONTANA


		2020-03-06T22:51:20+0000
	Firma applicativa




